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" Tash del pyetje sfaré bashkésijo €l

¢ literaturén shkenc -
N dhe rumune, QOfté‘(f?trl?a ?11:1\12 shum pér gjuhén shgipe
P m‘nmstikié 0S¢ peér problemin ifllpolog]i, v o Lot
PR rej kah vijen kjo? Merret Veqh110--thr{:1kas. |
ikur gjuha shqipe dhe rumune k: se rrjedh prej faktit qé
ngusbta dhe nga ana tjetér pér e -hdh]e stum’ - £
rundgsi t¢ dorés sé ler"é 'érph- tar‘?y € Se_gllfha rumune ka
anasjelltas; pér arsye se gjril 2 Sll'? orin e gjuhés shqgipe si dhe
ta Sdhe ma té madhe, pér hithrinf—‘lee ‘ka Ppo aq randési, ndosh-
teté ka edhe gjuhd tjera G lucjtén rol té randésishém né zhvi-
]1}_m1n e giuhés shaipe dhe ol P“.e Einc}esml:xpm né zhvi-
dési shum té madhe po késhtu latiniéht'e; 1 ql.‘p targt ,kfné. Lahr-
eﬂ”}“Qodonishtja), greqishtja e ré italiSf'lt"aS dal_lusht]a‘ s Lig
séri pér Rumunét bullgarishtja (’posac'éri?sht) iturqlshtla" v
sishtja e tjera. Por, e gjith kjo né Piképam" ingayls}{t]a, ru-
ésl:xt njilloj. Kur té flasim pér ndikimet latilJrlee %la il s,
nQér Shqiptarét, ose ndikimin bullgar etj nd'é‘rs ff ve e sea
atéherd kétu Asht cashtia e fjaléve (fashtuque Umunet, --
. y gl ¢ jtunat , fjale t&
marruna hua”) prej atyne gjuhéve qé muerrén Shqiptaré
Ffumunét, ashtu sikur muerrén késo fjalésh edhe Bqallriftdmt .
tjeré, (Jugosllavét, Grekét, Turqit et].) nacks
Ndérkaq marrédhanjet g] uhsore shqiptaro-rumune kané

5arakter shum e shu
nguistike shgiptaro-rumune (natyrisht né té kalu “hs
heré gjuhtarét specialista pérdorin zakonisht teméﬁﬂ?ﬁﬁiﬁ ?
Me fialé tjera, sod né shkencé merret si e pakundérshtueshme -
e Rumunét, gjvkue posacérisht né mbéshtetje

mﬁe dukunive gjuhsore, dikur né nji té kalueme té lashté
on né njifaré bashkésije gjuhsore. '
el hsore ka qené ajo. Q&

nuk ishte pikrisht, si

bashkési

m ma té thellé. Kur asht fjala pér lidhjet | ‘



ane, spanjole — té gjitha sébashku jané shum t’aférta né mes
tyne, pér shkak se qé té gjitha zuné fill pre] nji ,,ame”, prej
gjuhés latine. Po késhtu asht puna edhe me sérbokroatishten,
bullgarishten, rusishten e tjera — té gjitha zuné fill prej njij
gjuhe té vetme parahistorike ,parasllovene”, e késhtu me
rradhe.

Mirépo kjo rasé nuk asht e njajté pér Shqiptarét dhe Ru-
munét. Pse ndérsa rumunishtja asht ,,pjellé” e latinishtes, né
parim njisoj si frangjishtja, italishtja e tjera, pra, né nji ins-

tancé té fundit hyn né grupin oksidental ose kentum —- t&
gjuheéve indoevropiane; pérkundrazi gjuha shqipe, si ,,pjell&”
e thrakishtes, ban pjesé né grupin oriental ose satem -- t&
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gjuhéve hindoevropjane, bashké me sllavishten, armenishten,
persishten e tjera. Gjith kjo qé thamé mund té paragitet gra-
fikisht késhtu: ' ; .
~ Prej shqipes deri te rumunishtja — sikur se shifet — lidh-
Ja ,glenetike” asht shum e largté; praktikisht merret Sl mos

ene fare. (Si pér shembull, ndérmjet sé '

parahistorike) e gjuhés




Carl Treimer. Qe disa shembuj: rum. mazare prej shq. modhy-

l1&; brad prej bredh; simbure prej thumbullé; brin prej bréz;
€t). Analiza tregon se té gjitha kéto fjalé dhe shum tjera si ké-

to Rum}:mét 1 kané marré prej Shqiptaréve né nji kohé shum

gﬁjisht% italisbte e t)era; por vetém né rumanishte, ose t& pak-

da,,lmatISht? e vietér. Qe edhe kétu disa shembuj. Késhtu ,,fja-
rumunishte cuvint shqip thuhet kuvénd (dhe kjo prej lat.
COI\TV_ENTUS), ndérsa né vend té késaj italisht thuhet parola,
frangjisht parole e tjera, e madjé edhe né dalmatishte te iashte
palaure (= lat. PARABOLA). Késhtu vetém rumunisht padure
dhe shqip pyll (prej njij trajte ma té vjetér péyll, po prej nijij
irajte edhe ma té lashté pédyel) (= lat. PALUDE-M), qé do té
thoté ,,pyll”, kurse né gJuhét tjera romane po kjo fjalé do té
thoté (,,kéneta”): pér shembull, ital. Palude et]. Po késhtu pér-
serl rum. Secret do té thoté njisoj si né shqip shkret (= SE-
CRETUS), ndérsa né gjuhét tjera romane do me thané , mshef-
te, msheftési” (ital. secreto, segreto etj.). Késo rasash ka edhe
shum tjera. PUERIA ’ | _

3) Né gjuhén rumune egzistojné veti gramatikore qé si du-
ket jané marré prej Shqiptaréve. Késhtu, pér shembull, simbas
Bariqit, ndodh me nyjén postpozitive (shif rum. em = njeri
pérkundrejt omul = njeriu) e tjera. ARty
4) Anasjelltas né fjalét shqipe me origjiné latine cfagen
dukuni gramatikore si n’ate rumanishte. Po késhtu ?dodh po-
sacérisht me ndryshimin kaq shum te dlskut}lem te lat. ST neé
rum. pt (dialektore poashtu ft), shqip ft. Pér shembull, rum
lupta = shqip lufté) prej latinishtes LUCTA, ndérsa né gjuhét
tjera romane pér lat. CT g{léjrp_e ol gri; algeJt tjeter (p. sh. ital.

_ : éso rasash gjinden mjalt. g
Mt&Siegft)iiEfl;(eétﬁesl?dhje ‘ nul%J jané vetém te shumta dhe Le
llojllojshme, por edhe ¢’asht md me randesi, lgngi, eﬁhe — té
huashme dhe shum specifike, dhe pre] tg FARYS M Ee
logjikisht dy pérfundime: 1) gjuha shqipe == HCOISE ME Origli-

" né nuk asht romane as latine — muerr pjesé né nji kohé né

stingllore buzore & pazs
cétingllo iy




shvillimin e nji gjuhe romane, dmth. te rumanishtes; 2) ruma-
nishtja asht gjuhé romane, por gjaté zhvillimit té saj — dikur
— muerr pjesé né procesin e zhvillimit té nji gjihe joromane,
dmth. t& gjuhés shqipe. Prej kétyne dy pérfundimeve nxirret
pérséri nji konkluzion tjeter 1 pérgjithshém dhe i dyanshém.
Gjuha shqipe pérvehtsoi shum ¢cilsi romane, mai
saktésisht rumune, por nga ana tjetéer atij tipi ro-
man, dmth. rumunishtes i dha shum forma té saja,

dmth. forma joromane. Qe, pra, ky asht kuptimi i asaj
simbioze” gjuhsore (pra etnike) shqiptaro-rumune.
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Derisa kéte cashtje e arsyetuem késhtu teoretikisht e deri

diku edhe né ményré apstrakte, duhet atéheré me e pasqyrue
pak ma realisht e ma gjansisht.

Si ndodhi kjo lidhje kaq e ngushté?

I_\Té "kohén e shkeljes s& Romakéve né Ballkan — aférsisht
ne pjesen perendimore té Ballkanit banojshin Ilirét (té& cilét
kétu nuk na interesojné), kurse aférsisht né pjesén lindore (pér-
ve¢ Grekéve natyrisht) — Thrakasit. Fiset thrakase banoishin
ne k{ahmat e Dakis (Rumanija e socme), né Bullgarin e socme,
ne Serbin. lindore dhe né disa pjesé t& Maqgedonis. Né kéto tre-
va, pra flitej gjuha thrake (dmth. ,parashqipja’) Qytetet e ke-
tyne krahinave ja nisén shpejt me folé latinisht. Midis tjerash
latinishtja filloi me u pérhapé prej qyteteve edhe népér fiset
thrakase. Késhtu aty ku ndikimi latin ishte ma i madh — fiset
thrakase nisén me e braktisé gradualisht gjuhén e tyne amnore,
thrakishten dhe filluen me folé nji dialekt ,,té prishun” latin
ne té cilin, midis té tjerash, u ruejtén shum ,,thrakizme” pér
shembull, artikulli postpozitiv; fjalét si mazare prej modhulié
et]. et].; shiqo ma nalté). Késhtu lindi gjuha rumune, — roma-
ne me shum elemente thrakase. Pérkundrazi aty ku gjuha la-
tinishte ndikoi ma pak (megjithse edhe ky ndikim prap qge i
madh) — gjuha thrakase, si e tille, parimisht u ruejt, nuk u
Jlatinizue”, por pérséri pérvehtsoi shum elemente té latinish-
tes. Ky kombinim gjuhsuer, pra, asht shqipja.

Nése mé lejojné lexuesat, edhe ketu — pér me qgené sa
mA i qarté — kéto marrédhanje kisha me 1 shprehé ne formé
té nji skeme. Néqoftése elementin thrakas e shénojmé me TH,

ate latin me L, ate shqiptar me SI:I .dhe ate rumun me RUM,
atéheré kishim muejté me ba nji kési barazimi:

Tt kg )

RUM= L - TH

Shkurt me thané, gjuha shgipe e rumune ne thelb jané
krijue prej sé njajtash komponente, vetém se &e r]?angn ](‘ialft
4sht ma e fugishme komponenta autgktOI}g ( é‘af,_,.gsF ¥ e
(gjuha mbeti e tipit thrakas), kurse ne rabtm'ehayeehifn biTi?
e fugishme komponexil)ta ardh'ese) (latine) dhe (gju
parin thrakas dhe u ba romane). 4 :
p* - Kuptohet vetévetiu se procesetl € vgrteta mik dgﬁgt I;lpgf;
" marré késhtu té thjeshtésueme. Né vetévehte 3,0 ‘it?l}-]eme:l1 -
8 ndérligshme, por kétu deshtém me paraqlte lt egr A
~ re tatyne proceseve. Sikurse shifet, kur flitet p




té Shgiptaréve dhe te Rumunéve, dhe kjo me asnji
k bahet pa njifaré shkaku real, e madjé té rrasté,
pér arsye se sod si njanén ashtu tjetren _g]uhé; pérshkojné
thellésisht té njajta evoluta tashma te pérjetueme:. pa marré
parasysh faktin gé me origjiné jane kryeklz_eje te _pdryshme e
té largta, dhe gé jané edhe sod kryesisht késhtu te nd_ame.
Prej kétyneve kuptohet se nuk asht e sakte edhe pik€pam-

ja mjaft e pérhapun: gé stérgjyshnit e Shqgiptaréve kaneé qene
gijoja asimilues té médhej té gjanavet te hueja dhe g€ shum
lehté kané braktisé té trashéguemen. Natyrisht, Shqiptaret (si
shum popuj tjeré t’Europés) pérvehtsuen shum te hueja, por
liparet themelore té gjuhés sé tyne i ruejtén deri né ditet e
sodit. -

Po ceki shkurt edhe cashtjen gjeografike t’asaj simbioze

té lashté, parahistorike, thrako-romane (dmth. shqiptaro-rumu-
ne) né Ballkan. Tue gjykue mbas emnave gjeografiké, nga nji

ané, dikuré gjithé Rumanija (Dakija) ishte sllave dhe nga ana
' tjetér Sérbija lindore dhe Bullgarija peréndimore banoheshin
prej Rumunésh; sod né shkencé mbizotnon piképamja se atdheu
i Rumunéve gjindej diku né krahinat e Nishit e té Sofjes,
ndoshta edhe té Shkupit, e tjera. Nga ana tjetér, emni sérbisht
Nish prej atij klasik Naissus, pér arsye té Sh-s né vend ié S-s
tregon se Sérbét kéte emén té vjetér e muerrén prej Shqiptare-
ve, Késish shembujsh ka edhe ma. Prej kétyne nxirret nji péer-
fundim i sigurté se pikérisht né kéto krahina kufitare té Sér-
bis, Magedonis e Bullgaris, bashké me Thrakasit e romanizuem
(dmth. me Rumunét) jetojshin edhe Thrakaseé jo t€ romanizuem
(dmth. Shqgiptarét) ose, me fjalé tjera, para se Slloveunét té ven-
doseshin né Sérbi lindore, né Bullgarin peréndimore né Maqge-
donin veriore — kéto vende ishin votra té popullit shqiptar e
rumun. Ardhja e Sllavéve shkaktoi gradualisht térheqjen e po-
pullatés sé lashtésis dhe né kéte meényré rrodhi shprishja e
bashkésis shqgiptaro-rumune. |
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